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Około 16% chorych na jaskrę bezpowrotnie traci wzrok. Według danych Światowej Organizacji Zdrowia
schorzenie jest drugą przyczyną ślepoty w krajach rozwiniętych. Tymczasem wiedza medyczna i nowoczesne
metody diagnostyczne pozwalają łatwo uniknąć tragedii. Wystarczy regularnie badać stan zdrowia oczu.

W Polsce jaskrę zdiagnozowano u co najmniej 420 tys. osób z czego 300 tys. to kobiety.
Prawdopodobnie połowa chorych wciąż nie zdaje sobie z tego sprawy, powoli tracąc wzrok. Eksperci z
Polskiego Towarzystwa Okulistycznego oraz pacjenci dotknięci jaskrą apelują, by Polacy interesowali
się stanem zdrowia oczu i wykonywali badania diagnostyczne. Przy ograniczonym dostępie do okulisty
od stycznia 2015 r. wysiłek w kierunku wykrycia jaskry jest dla pacjenta jeszcze większy.

Jaskra to grupa chorób oczu, w których w wyniku podwyższonego ciśnienia wewnątrzgałkowego
dochodzi do uszkodzenia nerwu wzrokowego. Powoduje stopniową utratę wzroku poprzez
ograniczanie pola widzenia, a następnie zmniejszając ostrość widzenia. Około 16 % chorych na jaskrę
całkowicie traci wzrok. Jedynie wcześnie zdiagnozowane schorzenie daje szansę na zachowanie
widzenia do końca życia.

Polacy nie wykonują badań diagnostycznych w kierunku jaskry, między innymi dlatego, że wiedza na
temat choroby wśród społeczeństwa jest ograniczona. Zgodnie z wynikami sondy przeprowadzonej
przez Stowarzyszenie Chorych na Jaskrę w lutym 2015 r. wielu Polaków nigdy nie było u okulisty lub
odwiedza go bardzo rzadko. Badamy wzrok przy okazji, np. badań na prawo jazdy, medycyny pracy.

Wcześnie potwierdzona diagnoza jaskry jest kluczowa, żeby zahamować jej dalszy rozwój. W grupie
ryzyka znajdują się osoby po 35. roku życia. Do okulisty powinny się wybrać także osoby, u których w
rodzinie występuje jaskra, z krótkowzrocznością, podwyższonym ciśnieniem w gałce ocznej, cukrzycą,
dolegliwościami układu krążenia i zaburzeniami gospodarki tłuszczowej. Badania diagnostyczne w
kierunku jaskry obejmują pomiar ciśnienia w oku, badanie dna oka, tarczy nerwu wzrokowego i pola
widzenia.

Kampania edukacyjna „Jaskra nie boli – kradnie wzrok" została zainicjowana przez Stowarzyszenie
Chorych na Jaskrę w celu zmotywowania Polaków do wykonywania badań diagnostycznych.
Partnerem akcji jest Polskie Towarzystwo Okulistyczne, Sekcja Jaskry Polskiego Towarzystwa
Okulistycznego oraz Polski Związek Niewidomych. W ramach kampanii prowadzone są działania
edukacyjne na temat choroby. Kampania rozpoczęła się wraz ze Światowym Tygodniem Jaskry
przypadającym w 2015 roku na 8-14 marca.
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